h. t. — 51. L. 51, § 4, infr. de fideicom. libert. — 52. L. 3, in pr. infr. de instruet. vel instrum. legat. — 53. L. 24, in pr. supr. de legat. 1. — 54. L. 4, in pr. supr. d. t. L. 5, infr. de servit. legat. — 55. L. 3, § fin. infr. de adimend. vel transfer. legat. — 56. L. 22, c. de fideicommissis. — 57. L. 10, c. qui testam. — 58. L. 108, § 4, supr. de legat. 1. § 6, Inst. de legat. — 59. L. 54, § 3, supr. de legat. 1. — 60. L. 7, § 8, supr. de donat. inter vir. et uxor. — 61. L. 52, § 5, supr. d. t. L. 11, in pr. supr. de testam. milit. — 62. L. 114, in fin. supr. de legat. 1.

23. PAULUS, [lib. 3 Sententiarum.]

Ex 63 imperfecto testamento legata vel fideicommissa imperatorem vindicare, inverecundum est: decet 64 enim tantae majestati, eas servare leges, quibus ipse solutus esse videtur.

24. NERATIUS, [lib. 2 Responsorum.]

Creditori ita potest legari, ne indebitum ab eo repeteretur.

25. PAULUS, [lib. 1, ad Neratium.]

Ille, aut ille heres Seio centum dato: potest Seius, ab utro 65 velit, petere. — § 1. Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio.

26. Idem, [lib. 2, ad Neratium.]

Is, qui fideicommissum debet, post moram 66 non tantum fructus, sed etiam omne damnum, quo adfectus est fideicommissarius, praestare cogitur.

27. Idem, [lib. 2 Decretorum.]

Paula Callinico ex parte herede instituto, filiae ejusdem Jumentianae, cum in familia nupisset, decem testamento legavit; deinde post tempus codicillis factis, centum eidem Callinico reliquerat, non adjecto *hoc amplius*: pronuntiavit utramque summam deberi: maxime cum in codicillis filiae Callinici nihil legatum fuisset. — § 1. Pompeius Hermippus filium Hermippum ex dodrante, filiam Titianam ex quadrante heredes instituerat, et praedia certa singulis prelegaverat: praeterea, *si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionem filiae dari* jusserat: post testamentum factis codicillis, filiae certa praedia dederat, eamque his contentam esse voluit pro omni hereditate, et his, quae in testamento reliquerat: Hermippi bona ad fiscum pervenerant: Titiana soror fideicommissum petebat: quaerebatur utrum pro hereditate tantum, an et pro his, quae post mortem frater rogatus erat restituere, pater eam voluisset accipere ea, quae codicillis reliquerat: mihi ab omni voluntate recessum videbatur: placuit humanius interpretari, ea sola, quae vivente fratre acceptura erat, adempta videri: non etiam quae post mortem ejus reliquerat, *si sine liberis decederet*: et ita pronuntiavit. — § 2. Julianus Severus decedens, instituit quibusdam heredibus, alumno suo quinquaginta legaverat, eaque Julio Mauro colono suo, ex pensionibus fundi debitis ab eo praestari voluerat, eidemque Mauro quaedam legaverat: cum de hereditate fiscus quaestionem movisset, jussu procuratoris Maurus pecuniam fisco solverat; postea heres scriptus obtinuerat fiscum: alumno autem mortuo, heres ejus fideicommissum ab herede Mauri petebat: placuit imperatori, non videri ejus fideicommissum, sed demonstratum, unde accipere posset: et ideo heres Severi haec praestare debet.